

Afrapportering fra delegationsrejse til Shanghai

d. 14 -19 marts 2008



Regional Udvikling, Internationale relationer, maj 2008

1. Formål med turen

I november 2003 underskrev Århus Amt en samarbejdsaftale – Sister City Agreement – med Shanghai Byprovins. Denne samarbejdsaftale er blevet videreført af Region Midtjylland. Formålet med rejsen var således at underskrive en fornyet søsterby samarbejdsaftale mellem de to parter. Endvidere var formålet med turen:

- at underskrive et Letter of Interest med Shanghai Science and Technology Commission samt besøge relevante forskerparker med henblik på indgåelse af rammeaftale om fælles forsknings- og udviklingsmidler til relevante forsknings- og udviklingsinstitutioner i de to regioner.
- at møde repræsentanter fra regionens virksomheder i Shanghai og tilgrænsende område.
- at besøge Huashan hospitalet, som er et af de absolut førende i Kina inden for neurokirurgi, neurologi og rehabilitering, for at styrke samarbejdet med Århus Universitetshospital og Regionshospitalet Hammel Neurocenter.
- At besøge Shanghai Disabled Person's Federation, med hvem der har været et tæt samarbejde gennem flere år.

Delegationsrejsen fandt sted i perioden fredag d.14. marts til onsdag d.19. marts. På grund af flyforsinkelse ankom delegationen et døgn senere til Shanghai end planlagt, hvorfor weekendprogrammet blev komprimeret til én dag. Alle planlagte møder og besøg med repræsentanter fra Shanghai myndigheder var planlagt til om mandagen og tirsdagen og blev ikke berørte af forsinkelsen.

2. Deltagere

Regionsrådsformand Bent Hansen

1. Viceformand Johannes Flensted-Jensen

Formand for Globaliseringsudvalget Poul Müller

Direktør for Regional Udvikling Lars Hansson

Chefkonsulent, Århus Kommune Anne Marie Larsen

Kontorchef Internationale relationer Niels Erik Andersen

Udviklingskonsulent Internationale relationer Charlotte Ann Pedersen

3. Beskrivelse af turens indhold

Søndag d. 16 marts.

Efter ankomst fik delegationen en Præsentation om Shanghai af den danske generalkonsul Carsten Boyer Thøgersen – se bilag.



Urban Planning Center

Efter et kort besøg på The Bund med udsigt til Pudongs imponerende skyskrabere besøgte delegationen dette imponerende udstillingscenter, hvor man beskriver Shanghais udviklingshistorie fra en vigtig havneby til moderne storby. Formålet med besøget var at bibringe et indtryk af den rivende byudvikling, som finder sted i Shanghai især op til afholdelsen af verdensudstillingen EXPO 2010.

Shanghai Urban Planning Exhibition Center åbnede i februar 2000, og har i alt 19.000 km² udstillingsareal. Centret er med sin meget karakteristiske facade en vigtig del af Folkets Plads, hvor centret er placeret ved siden af byens rådhus. Centeret er åbent for besøgende, og har indtil nu haft over 2.2 mio. besøgende.

Ideen bag udstillingen var blandt andet et ønske om, at Shanghais indbyggere blev informeret om de nye tiltag for den fremtidige byplanlægning, og at man via udstillingen gav befolkningen mulighed for at blive en integreret del af den hurtige udvikling.

Udstillingen består af 4 etager. På disse 4 etager får man et indblik i både den historiske udvikling, det nutidige billede og de fremtidige planer af Shanghai områdets byplanlægning og konstruktion. På 2. etage kan man bl.a. se billeder og diasshows af de arkitektoniske ændringer og udviklingen i de tidligere udenlandske koncessioner og af The Bund over en historisk periode, samt se den ufattelige hurtige udvikling af Pudong området efter 1990. 3. etage består af en komplet model over Shanghai centrum, som byen kommer til at se ud i år 2020. Modellen er i måleforholdet 1:2000 og er verdens største model over byplanlægning. Under temaet ”byen, manden, miljøet og udviklingen” demonstreres der her nye eksempler på udformning og placering af skyskrabere, men også hvordan man skaber albuenum for områdets ca. 20 mio. indbygger. På en anden etage benyttes moderne interaktiv udstillingsteknologi til at give et overblik over konstruktionerne af de største projekter indenfor byplanlægningen som fx udvidelsen af Pudong internationale lufthavn, Chongming øen og Yangshan dybvandshavn.

Den ambitiøse byplanlægning og årsagen til etableringen af denne udstilling udspringer primært fra Shanghais kommende værtskab for verdensudstillingen EXPO 2010 med teamet ”Better City, Better Life”.



Efter besøget på Shanghai Urban Planning Exhibition Center besøgte vi Yu Yuan Garden for at give delegationen et indtryk af den gamle kinesiske bydel beliggende midt i den rivende byudvikling i Shanghai. Yuyuan, der betyder glædens have, dækker både over en have og det tilstødende basar-kvarter. Selve haven blev konstrueret i perioden 1559 – 1577 under Ming dynastiets ledelse og er inspireret af de kejserlige haver i Beijing.



Søndag aften var delegationen inviteret til Buffet-middag hos den danske generalkonsul. Dette gav en fin anledning til at møde virksomhedsrepræsentanter fra regionen, som også var indbudt, og på uformel vis høre om deres erfaringer med at etablere sig og agere i Shanghai. Repræsentanter fra virksomhederne Dantherm, Grundfos, AVK Valves, Vestas, Palsgaard, Actona, Martin Bencher, Amplex var tilstede.

Mandag d. 17 marts

Shanghai Science and Technology Commission

Delegationen startede med besøg på Shanghais rådhus for at møde repræsentanter for Shanghai Science and Technology Commission (SSTC) samt deres vice-direktør.

SSTC er den afdeling under Shanghais byråd som er ansvarlig for videnskabelig udvikling og innovation og har ansvaret for implementeringen af både den nationale strategi for videnskab og teknologi samt provinsens egen strategi-udvikling inden for området. SSTC har desuden ansvaret for den regionale funding af lokale F&U-projekter, for at fremme teknologi-overførsel samt administrere tilhørende akademier og institutioner.

Pt. består SSTC af et administrationskontor, et management kontor samt 14 forskellige afdelinger. Endvidere 17 forskellige forsknings institutioner og akademier, et bibliotek, et markedscenter for teknologi-overførsel, to informationscentre, en virksomhed samt tolv andre uafhængige faciliteter. Nuværende direktør for SSTC er Dr. Li Yi-Ping.

SSTC's afdeling for internationalt samarbejde er ansvarlig for alle internationale F&U's samarbejder, finansiering heraf, internationale F&U møder, workshops, konferencer og udstillinger, teknologi import og eksport mv. Nuværende chef for SSTC's internationale afdeling er hr. Fu Guo-Qing.

I 2003 og igen i 2006 besøgte Århus Amt SSTC, og begge parter udtrykte en stor interesse i at opstille fælles mål, som kunne resultere i blivende samarbejder mellem bl.a. forskere. Forskellige fag-delegationer har siden besøgt Danmark, bl.a. energi og miljø delegationer på Samsø Energi Akademi. Endvidere er der bl.a. underskrevet et Memorandum of Understanding vedr. udveksling af viden og personer mellem InanoCentret ved AU og Shanghai's NanoCenter.

Ved besøget i 2006 blev det endvidere foreslået, at der burde laves en rammeaftale, som allokerer ressourcer til de fælles interesseområder, der var mellem Århus Amt og Shanghai. Omtalte interesseområder var især: Sundhed; bioteknologi og –medicin, genomprojekt og ældning. Nanoteknologi. Miljø og Energi; bl.a. energibesparelse i bygninger, brint og andre vedvarende energikilder.

Grundet strukturforandringer i forbindelse med overgangen fra amtet til regionen samt stor udskiftning i Internationale relationers medarbejderstab er der ikke sket yderligere siden besøget i 2006 – ej heller fra SSTC's side. Shanghai kontoret vil nu prioritere og forsøge at sætte skub i

samarbejdet med SSTC yderligere. Grunden til denne prioritering er, at innovation og forskning er et af indsatsområderne i regionens erhvervsudviklingsstrategi samt det faktum, at vores repræsentationskontor i Shanghai nu er flyttet til det nyåbnede danske Innovationscenter derude, hvilket forhåbentlig kan give nogle gode synergi effekter. Derudover investeres der i disse år og fremover enorme summer på forskning, udvikling og innovation i Kina generelt, og også på denne front er Shanghai i spidsen.

Et Letter of Interest blev udformet forud for mødet i marts 2008. Dette LOI (se bilag) blev underskrevet af vicedirektør Mrs. Xu Zuxin og Bent Hansen efter et formelt indledende møde, hvor de to havde muligheden for at fortælle om deres respektive regioner samt belyse yderligere parametre omkring samarbejdet mellem SSCT og Regionen inden for bl.a. energi og miljø, IKT, nano, bioteknologi og sundhed.

Mr. Fu supplerede ved bl.a. at påpege, at SSTC er interesserede i dansk policy vedr. innovation. Derudover takkede han for hjælpen med at arrangere et besøg hos enten Vestas eller på Samsø Energiakademi, som en forestående vindenergi-delegation fra SSTC stod over for i april måned og understregede i det hele taget en meget stor interesse i samarbejde omkring vindenergi med Region Midtjylland.



Møde med viceborgmester Yang Xiong

Formålet med mødet med Shanghais viceborgmester var at underskrive den fornyede samarbejdsaftalen mellem Shanghai og Regionen samt drøfte de forskellige parametre af det hidtidige og fremtidige samarbejde.

Delegationen blev modtaget af viceborgmester Yang Xiong samt adskillige embedsmænd i rådhusets officielle mødesal. Han har bl.a. ansvarsområderne byplanlægning og udvikling samt EXPO 2010. Yang Xiong udtrykte begejstring over samarbejdet og fortalte, at han selv havde været i Danmark i 2006. I denne forbindelse påpegede han, at Shanghai havde meget at lære af Danmark mht. energibesparelse og bæredygtige/vedvarende energiformer. Byen har et stort fokus på energibesparelse, og det er målet, at byen reducerer sit energiforbrug med 20% inden 2020. Endvidere har Shanghai et stort fokus på 'urban-health', hvori han også så mange samarbejdsmuligheder. Slutteligt nævnte Yang Xiong, at han håbede at se regionen repræsenteret ved EXPO 2010.

Regionsrådsformanden takkede for den flotte modtagelse og sagde, at der gennem de sidste 5 års samarbejde har været mange interessante udvekslinger mellem de to regioner, bl.a. inden for handicapområdet. Bent Hansen omtalte herpå interessen for det forestående samarbejde mellem Shanghai Science and Technology Commission og Region Midtjylland som et nyt og bredere fokusområde, der kan have strategisk betydning for begge områder (se ovenfor).

Bent Hansen hæftede sig ved interessen for vedvarende energi og nævnte i denne forbindelse succeshistorien med virksomheden Daka fra vores region, som producerer biobrændsel fra dyreaffald. Efter hjemkomst har vi fået en henvendelse fra Shanghai Environmental Protection Bureau, som havde set underskrivelsesceremonien i tv og ad den vej hørt om dette.

Som eksempel på et samarbejde inden for forskning, som er på trapperne, nævnte Bent Hansen den forestående delegation af neurospecialister fra regionen, som skal besøge Huashan hospitalet i Shanghai senere på året for at drøfte konkrete samarbejdsområder inden for neurokirurgi og neurorehabilitering (se senere omtale).

Endelig overrakte Bent Hansen præsentationshæftet 'Better Life – the Education Community' som et eksempel på en vision, som vi gerne vil udvikle med Shanghai, og at projektet går i tråd med ambitionerne og temaet om en 'Bedre by – Bedre liv' i forbindelse med EXPO 2010.

Projektet er et samarbejde mellem Peter Sabroe Seminariet og arkitektfirmaet Schmidt, Hammer og Lassen, som startede i 2006. Det er et forsøg på at kombinere danske kernekompetencer i form af pædagogiske uddannelsesmetoder og funktionelle samt bæredygtige arkitektoniske løsninger i kraft af et integreret bo-fællesskab.

Efter den officielle samtale blev der udvekslet gaver, hvorefter alle deltagere gik ind i et tilstødende lokale til selve underskrivelsesceremonien. Mødet blev afsluttet med en banquet, som rådhuset var vært for.



Besøg på Zhang Jiang Hi-Tech forskerpark

Besøget på Zhangjiang Hi Tech Park skulle give delegationen indblik i, hvordan en af Kinas førende forskerparker indenfor IKT, bioteknologi og farmaceutiske produkter opererer.

Shanghai Zhangjiang Hi-Tech Park beliggende i Pudong-området blev grundlagt i juli 1992 med status som en national industripark og med fokus på udvikling og højteknologi. Parkens geografiske område blev i slutningen af 1999 udvidet fra 17 til 25 km² som et led i bystyrets udviklingsplan "Focus on Zhangjiang". Målet bag denne plan er, at Zhangjiang skal besidde den nyeste teknologi og en innovativ atmosfære, samt være blandt toppen af Hi-Tech parker i Kina. Endvidere er det bystyrets ambition at tiltrække moderne virksomheder og anerkendte forskere med henblik på at gøre parken til et af verdens Hi-Tech centre med fokus på informationsteknologi samt moderne bioteknologi og farmaceutiske produkter. Ambitionen er at blive Kinas "Biopharmaceutical Valley".

Parken fokuserer på vidensintensive virksomheder og huser både nationale og internationale virksomheder. Ved slutningen af 2005 havde parken introduceret 4792 nye virksomheder, som samlet repræsenterer en total investering på mere end 13 milliarder USD. (Heraf er 1200 software virksomheder, hvoraf 60% er udenlandske).

Virksomheder, der vælger at placere sig i Zhangjiang parken kommer lettere igennem de etableringsrelaterede procedurer forbundet med evaluering, godkendelse og registrering. Desuden er der samarbejdsmuligheder med bl.a. advokater, konsulenter og revisorer samt et "Talent Exchange Center" der bl.a. kan hjælpe med human resource allokering.

Efter introduktion til parken fortalte Bent Hansen om regionens forskerparker og understregede bl.a. vores kernekompetencer inden for brugerdreven innovation, anvendt forskning, tværfaglig forskning og offentligt-privat samarbejde. Endvidere fortalte han om vores placering af Shanghai-kontoret på det nyåbnede danske Innovationscenter samt ambitionerne om at fokusere på et samarbejde med Shanghai Science and Technology Commission fremover – og at dette samarbejde kunne involvere et tæt samarbejde med forskerparken også.

Herpå blev det tilkendegivet, at parken var meget interesseret i samarbejder med forskerparker i udlandet, herunder Region Midtjylland. De kendte især Danmark for deres know-how inden for vedvarende energi-løsninger.

Efter præsentationerne var der rundvisning i parkens showroom.

Besøg på Innovationscentret

Formålet med besøget på Innovationscentret var dels at se, hvor Region Midtjyllands repræsentant i Shanghai, Rikke Wetterstrøm, har sin daglige gang og dels at få indsigt i centrets arbejdsopgaver og kompetencer.

Efter ankomsten til innovationscentret og en kort rundvisning gav direktør Claus Lønborg en præsentation af centrets opgaver og kompetencer. Derefter var der være mulighed for at stille spørgsmål og tale om centrets mulige samarbejde med Region Midtjylland.

Det danske Innovationscenter blev officielt åbnet d. 27/9 2007 af videnskabsminister Helge Sander. Der er fastansat 3 danske medarbejdere. Foruden Claus Lønborg er det Anders Kjær fra Videnskabsministeriet samt Henrik Brandt Jensen, som den area-manager, der er ansat af Invest in Denmark. Der er desuden ansat 5 kinesiske medarbejdere samt en receptionist foruden et par danske praktikanter.

Innovationscentret er en del af Danmarks Eksportråd/UM i samarbejde med Videnskabsministeriet. Fysisk er centret placeret i Shanghai Innovation Technology Centre, som ejes af Shanghai Science and Technology Commission, og er et innovationsmiljø drevet af Shanghai bystyre. Innovationscentret er samlingssted for både lokale og udenlandske aktører, og er derfor samtidig karakteriseret af et internationalt miljø.

Centrets fokus er:

- Kommerciel innovation (inden for områderne IT, Energi & Miljø, Biotek & Life-sciences samt Design & Arkitektur)

- Forskning (sourcing af talenter)
- Investeringsmuligheder i DK fra Kina

Inden for disse fokusområder er centrets opgave at fungere som bindeled mellem danske og kinesiske virksomheders udviklingsenheder, forskningsinstitutioner og videncentre. Dvs. screene det kinesiske marked med henblik på at afdække kunde- og brugerbehov indenfor dansk innovation og forskning samt sikre danske enheder adgang til netværk, kompetenceklynger, viden, teknologi og markeder, som kan være med til at opfylde disse behov. Kinesiske virksomheder og forskningsinstitutioner kan også henvende sig til centret i forhold til dansk forskning og investeringsmuligheder i Danmark.

Claus Lønborg fortalte, at der primært er 4 grunde til, at danske virksomheder vælger at etablere sig (eller dele af virksomheden) i Kina i dag. Disse er rekruttering af talent, adgang til F&U's resultater, risikovillig kapital samt adgang til marked. Hvor mange stadigvæk forbinder Kina som et produktionsland, der tiltrækker udenlandske investeringer pga. billig arbejdskraft, er det nu vigtigt at forstå, at Kina i dag er en mindst lige så vigtig spiller i forhold til den kæmpe talentmasse, der produceres årligt, samt den stigende investeringslyst, der er blandt kinesiske entreprenører. Nationalt investeredes i 2005 1,3% af landets BNP i F&U – et tal som skal stige med 20% årligt, hvilket betyder, at 2,5% af BNP i 2020 er målet.

Anders Kjær fortalte kort om Danmarks Kina-strategi, som blev præsenteret herhjemme i februar i år, og som er et resultat af den delegation, som Helge Sander stod i spidsen for september 2007. Strategien har til formål at styrke samarbejdet mellem Danmark og Kina inden for forskning, universitetsuddannelser og innovation. Strategien indeholder en række initiativer, der umiddelbart kan sættes i gang samt flere langsigtede projekter, der kræver længere tilløb. Hensigten er, at der skal ske en langt større udveksling af danske og kinesiske forskere og elitestuderende, gerne i tæt samspil med erhvervslivet. Endvidere er et dansk universitet i Kina muligvis på vej.





Tirsdag d. 18 marts

Besøg på Hua Shan hospital

Hensigten med besøget på Hua Shan hospitalet var at drøfte det fremtidige samarbejde inden for neuro-kirurgi og -rehabilitering samt at aflevere CV'er og specifikke interesseområder forud for et besøg af en dansk neuro-specialist delegation til Shanghai i 2008.

Efter ankomsten til Hua Shan blev delegationen mødt af ledere fra hospitalet, som gav en kort introduktion til hospitalet og afdelingen for neuro-kirurgi og -rehabilitering.

Huashan rummer ca. 1200 senge, 2200 ansatte, hvor ca. 700 er doktorer (380 professorer og lektorer) samt 900 sygeplejesker. Yearly inpatients 38.000. Yearly outpatients 2,09 mill.

Der er 38 afdelinger på hospitalet, hvoraf 10-12 specialer er førende nationalt:

- neurosurgery (WHO samarbejdscenter)
- handsurgery
- neurology
- infectious diseases and antibiotics
- integrative traditional Chinese medicine
- urology
- nephrology
- cardiology

- radiology
- nuclear medicine PET Center
- general surgery
- dermatology
- rehabilitative medicine

Huashan er et universitetshospital og det hospital i Shanghai, der tager sig af udenlandske patienter. Endvidere samarbejder det med nogle af de mest kendte universiteter i verden, bl.a. Harvard. Det har et WHO samarbejdscenter. Hvert år arrangerer hospitalet flere internationale eller bilaterale akademiske konferencer. Foruden hospitalet vi besøgte på Puxi, er der på Pudong siden af floden bygget et nyt hospital, hvor der bl.a. foretages 2000 neuro-kirurgiske operationer årligt. På hospitalet på Pudong indrettes værelserne med hensyntagen til folks nationalitet, så Vice-direktør Hr. Ding Qiang efterspurgte i denne sammenhæng også danske indretningsarkitekter.

Hospitalet er udstyret med avanceret teknologi, såsom PET/CT, gamma-kniv, MRI, CT, SPECT, DSA osv. Den type PET-scanner, de har, fandtes der i 2007 kun to af på verdensplan.

Huashan Hospital etablerede afdelingen for neuro-kirurgi i 1959. I dag er det den største af afdelingerne på Hua Shan. Afdelingen har en ledende position på verdensplan. Hospitalet er også institut for neurologi og WHO samarbejdscenter herfor.

I afdelingen for neuro-kirurgi er der over 100 ansatte, 8 ud af 11 professorer er tutorer for Phd-studerende. Der er 12 'associate professors' og 22 'physicians-in-charge'. Hvert år rekrutterer instituttet 5 Phd'ere, 5-6 Masters og over 20 'graduate students'. Afdelingen varetager hvert år mere end 5000 operationer (radio-surgery 2000 p.y.), hvoraf 2500 er komplicerede tilfælde fra hele landet. 50 % af disse operationer er af tumorer. Behandlingen dækker alle neuro-kirurgiske relaterede aspekter.

Efter en introduktion til Region Midtjyllands sundhedsvæsen - herunder ambitionerne om Skejby-projektet, som bl.a. vil resultere i det største hospital i DK - overrakte Bent Hansen ved besøget på Huashan en mappe med CV'er på de danske specialister, der vil besøge hospitalet senere på året samt en liste over deres specifikke interesseområder. Det var en ledende neuro-kirurg, Hr. Huang Feng Ping, der modtog CV'er mv., og dette blev modtaget med stor begejstring og kendskab til nogle af de danske specialister. Hr. Huang sagde, at han ville stå i spidsen for at samle et match fra hospitalerne i Shanghai og så meget frem til at præsentere danskerne for en workshop, hvor det fremtidige samarbejde og indhold kan diskuteres yderligere. Fra Hua Shans side er de både interesserede i samarbejde inden for forskning, uddannelse og klinisk arbejde. Herefter viste han delegationen rundt på en sengeafsnit for neuro-patienter.



Shanghai Disabled Persons' Federation

Mødet med SDPF var etableret for at drøfte det igangværende samarbejde mellem Føderationen og Hammel Neurocenter + Marselisborg Centret, som har stået på siden 2005.

Shanghai Disabled Persons' Federation blev oprettet i 1986 som en regional afdeling af China Disabled Persons' Federation, der er en organisation, som tjener alle handicappede mennesker i Kina. Føderationen er en kombination af en organisation, der repræsenterer handicappede, en social velfærdsorganisation og en administrativ enhed.

Føderationen repræsenterer de handicappedes fælles interesser ved at fremme deres lovmæssige rettigheder og ved at arrangere events og planlægge begivenheder, hvormed Føderationen varetager dele af de administrative opgaver, den er blevet tillagt af regeringen og som målrettet tjener og servicerer de handicappede.

Føderationen har 5 (uafhængige) underorganisationer for henholdsvis blinde, døve, fysisk handicappede, for pårørende og venner til mentalt handicappede samt for pårørende og venner til personer med psykoser.

Shanghai har ca. 520.000 personer med et handicap, ca. 4% af befolkningen. Af disse udgør blinde ca. 18%, døve og stumme ca. 33%, fysisk handicappede ca. 13%, mentalt handicappede ca. 13%, mentalt syge ca. 8% og multi-handicappede ca. 13%.

Der er et stærkt politisk fokus på de handicappede, og man har en målsætning om at yde gratis behandling, hjælp og støtte til alle fra 2012. I forbindelse med Special Olympics for psykisk handicappede i efteråret 2007 var ambitionerne bl.a. at gøre Shanghai til mønsterby for tilgængelighed for handicappede. Dette har bl.a. betydet et regeringsdekret om, at offentlige bygninger og nybyggeri siden 2004 skal være forsynet med handicapvenlige installationer.

Besøget i marts måned startede med en frokost, hvor SDPF var vært. Direktøren/Præsidenten for Føderationen, Hr. Xu Feng Jian holdt en tale og takkede for samarbejdet gennem årene, som de havde været meget glade for. Som et nyt fokusområde fortalte han, at SDPF nu også har et stort fokus på at hjælpe autister. Derudover bekræftede han, at en delegation af fagfolk og administratorer fra Føderationen, anført af ham selv, var meget interesserede i et ophold i regionen i juni måned dette år. Endvidere blev det understreget, at Føderationen havde været meget begejstrede for ekspert-undervisningen i hjælpemiddeludstyr i efteråret 2007, og at man fortsat ønskede denne form udveksling, da det er mere effektivt og billigere for Føderationen at modtage eksperterne i Shanghai, som i løbet af nogle dage kan undervise et stort antal kinesere.

Herefter takkede Bent Hansen for dagens mødet og påpegede, at han var glad for, at Føderationen værdsætter de hjælpemiddel-baserede træningsaktiviteter fra dansk side, og at dette samarbejde vil være en god aktivitet at fortsætte i fremtiden. Endvidere takkede han for muligheden for, at medarbejdere fra regionen kunne være til stede under åbningen af Special Olympics i oktober 2007. Derpå efterlyste han en eventuel feedback på "Better life – The Education Community", som blev præsenteret for SDPF i september 2007 under regionens besøg i Shanghai.



Besøg på Sunshine Center

Handicapføderationen (SDPF) har op til Special Olympics opført et nyt kombineret handicap- og ældrecenter med 600 sengepladser, beliggende ca. 25 km. vest for Shanghai i et tidligere industriområde. Centret er et total-tilbud indeholdende hospital, bo-tilbud (kortere og længerevarende), dag-tilbud, undervisnings- og fritidstilbud samt en række sundhedstilbud, som også er tilgængelige for personer, der ikke bor på centret.

Sunshine Center giver indtryk af, at man bygger meget stort, når man endelig får mulighed for det, bl.a. i kraft af, at SDPF har haft mulighed for at bygge til ældre også – der er ca. 300 sengepladser til ældre i 3 betalingsklasser (1-4 beboere pr. værelse) samt et hus med 9 lejligheder med tilhørende swimmingpool. Der er afsat et betydeligt areal til undervisningsdelen. Modsat besøget på centret i september måned 2007, hvor det summede af liv på stedet pga. Special Olympics, så var der ved dette besøg en lidt spøgelses-agtig stemning over stedet, da det stod tomt. Det viste sig, at stik modsat danske forhold, så bygger man i Kina først, hvorefter man søger om tilladelse/licens til at drive stedet bagefter. Men imponerende er det, bl.a. rummer centret en sanse-oplevelsespark for døve og blinde, som indeholder adskillige flotte skulpturer af kendte mennesker gennem tiden, som har levet med et handicap. Når man nærmer sig skulpturerne, starter et lydbånd med en fortælling om personen, og der er skitser med blindskrift og almindelig skrift.



Møde med den danske ambassadør

Tirsdag aften var der arrangeret møde med den danske ambassadør i Beijing, Jeppe Tranholm Mikkelsen, samt generalkonsul i Shanghai Carsten Thøgersen, som begge var glade for samarbejdet mellem Region Midtjylland og Shanghai, som de så mange positive muligheder i. Mødet gav også anledning til at drøfte en række sager af mere politisk karakter – bl.a. de Olympiske Lege og kinesernes forvaltning af menneskerettigheder, og Jeppe Tranholm Mikkelsen fandt, at et samarbejde som dette kan medvirke til at skabe udvikling og bedre forståelse for forskellen mellem europæisk og kinesisk kultur.

Onsdag d. 19 marts

Afrejse fra Shanghai tidligt om morgenen – denne gang uden forsinkelser af hverken deltagere eller kufferter!

4. Resultater og det videre samarbejde

Delegationsrejsen var vellykket, og møderne i Shanghai resulterede bl.a. i:

- Aftalen og underskrivelsen af LOI med Shanghai Science and Technology Commission vedr. indgåelse af rammeaftale, der skal være med til at sikre konkrete samarbejder om innovation og forskning fremover. Fokus og indhold i rammen skal indsnævres yderligere inden udgangen af dette år i et samarbejde mellem både eksperter og embedsmænd fra henholdsvis SSTC og Region Midtjylland. I efteråret stadsfæstes rammeaftalen ved et besøg i regionen fra Shanghai, og et overordnet tema ved dette besøg bliver it og innovation samt bæredygtighed. Tanken er, at senere delegationer skal udgøres af fagfolk inden for de områder, rammeaftalen prioriterer, og disse vil fra regionens side især tage udgangspunkt i megasatsningerne. Af stor vigtighed indebærer rammeaftalen en erklæring om at afsætte x-antal allokerede midler til samarbejdet fra begge parter.
- Interesse fra danske virksomheder i Shanghai, bl.a. Amplex, om at møde delegationen i efteråret, som også kommer til at bestå af personer fra Shanghais bystyre. Dette med henblik på at få mulig kontrakt i hus om it-løsninger til energibesparelse på bybelysning.

- Henvendelse fra Shanghai Environmental Protection Bureau, som havde set den danske delegation i tv, og som havde hæftet sig ved Bent Hansens omtale af virksomheden Daka og dennes kompetencer mht. udvikling af 2. generations biobrændsel.
- Neuro-samarbejdet mellem Århus Universitetshospital, Hammel Neurocenter og Huashan samt Yueyang hospitalerne i Shanghai er nu kommet så vidt, at en delegation af specialister herhjemme fra skal mødes med specialisterne i Shanghai senere på året for at diskutere det konkrete samarbejde, som parterne ønsker at udvikle med hinanden.
- Interessen fra Shanghai Disabled Persons' Federation om modtagelse af danske eksperter på hjælpemiddelområdet blev bekræftet, evt. med udsigt til at bane vejen for eksport af dansk hjælpemiddeludstyr.
- Projektet 'Better Life – the Education Community', som er et samarbejde mellem arkitektfirmaet Schmidt Hammer og Lassen og VIA er nu også præsenteret for bystyret på højeste niveau, hvilket forhåbentlig kan være med til at bane vejen for, at interessen for projektet kan finde reel implementering i fremtiden, fx i kraft af, at midler til finansiering frigives.